A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois (possível
e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros
da Companhia. O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de
commodities, açúcar, etanol, diesel (heating oil), de dólar norte-americano e outras moedas em
31 de março de 2024, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos
derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos
considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de preço dos produtos, dólar norte-
americano e outras moedas, que foram calculados com base no cenário provável.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
em 31 de março de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

75

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

   Impactos no resultado consolidado (*)

  Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+ 25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+ 50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Alta do preço do açúcar  519.743  (7.353.163)  (6.833.420)  (14.706.326)  (14.186.583)
Compromissos de compra e venda  Baixa do preço etanol  236.622   (38.516)   198.106   (77.032)  159.590
Compromissos de compra e venda  Alta do preço da gasolina  (137)  (61.228)  (61.365)  (122.456)  (122.593)
Compromissos de compra e venda  Baixa no preço do Heating oil  171.431  (1.365.346)  (1.193.915)  (2.730.692)  (2.559.261)
Compromissos de compra e venda  Alta do preço de energia  870.714  (592.119)  278.595  (1.184.238)  (313.524)
   1.798.373  (9.410.372)   (7.611.999)   (18.820.744)   (17.022.371)

Risco de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio US$/R$  (1.254)  (47.512)  (48.766)  (95.024)  (96.278)
Contratos a Termo:

Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio US$/R$  150.421  (2.364.284)  (2.213.863)  (4.728.568)  (4.578.147)
Compromissos de compra e venda  Alta na taxa de câmbio €/US$  29.668  (492.793)  (463.125)  (985.586)  (955.918)
Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio €/R$  234  (8.891)  (8.657)  (17.782)  (17.548)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda  Baixa na taxa de câmbio US$/R$  (180.239)  (3.228.904)  (3.409.143)  (6.457.808)  (6.638.047)

   (1.170)  (6.142.384)  (6.143.554)  (12.284.768)  (12.285.938)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda  Baixa nas taxas de juros  805.612  767.917  1.573.529  1.535.834  2.341.446
Swap de inflação e outros:

Compromissos de compra e venda  Baixa nas taxas de inflação  (129.721)  (29.611)  (159.332)  (59.222)  (188.943)
   675.891  738.306  1.414.197  1.476.612  2.152.503

 Total   2.473.094   (14.814.450)   (12.341.356)   (29.628.900)   (27.155.806)

(*)  Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de março de 2024.

Em 31 de março de 2024, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas na
referida análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

   Cenários
Derivativos  Fatores de risco  Indicadores  Posição  Provável  Possível 25%  Remoto 50%

Futuro  Alta do preço do açúcar  R$/tonelada  Vendido  2.414  3.017  3.621
Futuro  Baixa do preço do etanol  R$/m³  Comprado  2.202   1.651   1.101
Futuro  Alta do preço da gasolina  R$/m³  Vendido  3.554  4.442  5.331
Futuro  Baixa no preço de Heating oil  R$/m³  Comprado  1.179  884  590

[…]

Empréstimos e financiamentos (Nota 18)  (22.187.714)  (5.546.929)  (11.093.857)  5.546.929  11.093.857
Passivo de arrendamento (Nota 17.b)  (255.122)  (63.781)  (127.561)  63.781  127.561
Outras obrigações (1)  (243.354)  (60.839)  (121.677)  60.839  121.677

Impacto no resultado consolidado do exercício   (6.639.190)  (13.278.378)  6.639.190  13.278.378

(1) Contraprestação a pagar pela aquisição da Raízen Paraguai.

Em 31 de março de 2024, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de sensibilidade:

  R$/US$

Provável, saldo de balanço  5,00
Cenário possível +25%  6,25
Cenário remoto +50%  7,50
Cenário possível -25%  3,75
Cenário remoto -50%  2,50

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de março de 2024, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros
pós-fixados dos empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as aplicações financeiras e
TVM, consideram taxas pós-fixadas baseadas no CDI e IPCA acumulado dos últimos 12 meses,
respectivamente. Nestes casos, foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e
50% nas referidas taxas. Os resultados consolidados da sensibilidade de taxa de juros estão
apresentados a seguir:

  Cenários

Provável
 Possível   Remoto   Possível   Remoto

   + 25%  + 50%  - 25%  - 50%

Aplicações financeiras   842.733   210.683   421.366   (210.683)   (421.366)
Debêntures (TVM)  11.687  2.922  5.844  (2.922)  (5.844)
Fundo de investimentos (TVM)  13.587  3.397  6.794  (3.397)  (6.794)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito)  5.876  1.469  2.938  (1.469)  (2.938)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados   (1.713.559)   (428.390)   (856.780)   428.390   856.780

Impacto adicional no resultado consolidado do

exercício

(839.676)

 (209.919)

 (419.838)

 209.919

 419.838

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
em 31 de março de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

77

Em 31 de março de 2024, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida análise de
sensibilidade:

   Cenários
   Possível   Remoto   Possível   Remoto
Taxas anuais  Provável  + 25%  + 50%  - 25%  - 50%

99,9% do CDI acumulado  12,33%  15,41%  18,50%  9,25%  6,17%

[…]

Absorção dos custos de cana-de-açúcar colhida  (1.992.192)  (1.561.035)
Mudança no valor justo, líquida de realização (Nota 27)  29.671  (188.809)

Em 31 de março de 2024  4.185.031  4.140.465

As atividades operacionais de cultivo de cana-de-açúcar estão expostas às variações
decorrentes das mudanças climáticas, pragas, doenças e incêndios florestais e outras forças
naturais.

Historicamente as condições climáticas podem causar volatilidade no setor sucroenergético e,
consequentemente, nos resultados operacionais da Companhia, por influenciarem as safras
aumentando ou reduzindo as colheitas.

Análise de sensibilidade

A Companhia avaliou o impacto consolidado sobre o valor justo dos ativos biológicos, em 31 de
março de 2024, a título de análise de sensibilidade, considerando a mudança para mais ou para
menos de 5% das seguintes premissas: (i) a quantidade de ATR por hectare; (ii) o preço do Kg de
ATR médio projetado; e, (iii) a taxa de desconto anual WACC. Os resultados consolidados da
sensibilidade dos ativos biológicos estão apresentados a seguir:

Cenários
Saldo de
balanço

Quantidade
de ATR

Preço do Kg
de ATR  Taxa WACC

Saldo de
valor justo

 Impactos no
resultado

Aumento de 5%   4.185.031  816.262  319.633  (9.467)  5.311.459

1.126.428

Redução de 5%   4.185.031  (774.254)  (319.633)  9.523  3.100.667  (1.084.364)

Em 31 de março de 2024, os valores unitários utilizados na referida análise de sensibilidade estão
descritos abaixo:

   Cenários
Premissas  Indicadores  + 5%  - 5%

Quantidade de ATR  Kg/hectare  12,16  9,95
Preço do Kg de ATR  R$/Kg  1,33  1,21
Taxa WACC  % ao ano  5,53%  5,01%

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
em 31 de março de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

91

10. Tributos a recuperar

 Controladora  Consolidado
 2024  2023  2024  2023

ICMS (i) 1.218.264  1.338.914  2.534.248  2.530.065
PIS e COFINS (ii) 6.106.334  5.258.782  8.272.929  6.869.082
IVA (iii) -  -  285.702  673.790
Outros 10.581  10.571  370.994  550.484
Perda estimada com realização de impostos  (23.497)  (23.497)  (54.519)  (28.324)

 7.311.682  6.584.770  11.409.354  10.595.097

Circulante (2.471.543)  (1.502.073)  (4.750.646)  (4.336.386)

Não circulante 4.840.139  5.082.697  6.658.708  6.258.711

A movimentação dos principais impostos a recuperar encontra-se detalhada a seguir:

 Controladora

 ICMS  PIS e COFINS  Outros

Créditos fiscais
sobre o lucro

(Nota 19.b)  Total

Em 31 de março de 2022 918.962  1.961.219  6.441  352.937  3.239.559

Geração de créditos (1) 420.643  4.496.149  -  180.294  5.097.086
Compensações -  (1.198.586)  -  (25.567)  (1.224.153)
Atualização monetária 826  -  -  31.143  31.969
Outros (1.517)  -  4.130  -  2.613

Em 31 de março de 2023 1.338.914  5.258.782  10.571  538.807  7.147.074

Integralização de capital (Notas 32.a) (936)  -  -  -  (936)
Geração de créditos (1) 99.576  1.558.424  -  95.597  1.753.597
Ressarcimentos e restituições (202.924)  -  -  -  (202.924)
Compensações (20.565)  (710.872)  -  (11.171)  (742.608)
Atualização monetária 549  -  -  32.677  33.226
Outros 3.650  -  10  -  3.660

Em 31 de março de 2024 1.218.264  6.106.334  10.581  655.910  7.991.089

(1) Inclui saldo de ressarcimentos e restituições de ICMS.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
em 31 de março de 2024
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

92

 Consolidado

 ICMS  PIS e COFINS  IVA  Outros (2)

Créditos fiscais
sobre o lucro

(Nota 19.b)  Total

Em 31 de março de 2022 1.908.241  2.933.464  381.173  222.377  677.672  6.122.927

Combinação de negócios 14.873  -  -  -  897  15.770
Geração de créditos (1) 1.451.458  5.716.616  934.535  187.189  785.478  9.075.276